## XXXIII

DE METU

Nulli dubium est non aliam metuendi esse causam, nisi ne id quod amamus, aut adeptum amittamus, aut non adipiscamur speratum. Quare quisquis hoc ipsum non metuere amaverit atque habuerit, quis metus est ne id possit amittere? Multa enim quae amamus et habemus, metuimus amittere; ita ea custodimus metu; non metuere autem nemo potest custodire metuendo. Item quisquis amat non metuere, atque id nondum habet, speratque se habiturum, non eum oportet metuere ne non adipiscatur. Hoc enim metu nihil aliud metuitur quam idem metus. Porro metus omnis aliquid fugit, et nulla res se ipsam fugit. Non igitur metuitur metus. Sed si quis existimat non recte dici quod [23] metus aliquid metuat, cum anima potius ipso metu metuat; illud attendat, quod cognitum facile est, nullum metum esse nisi futuri et imminentis mali. Necesse est autem ut qui metuit, aliquid fugiat. Quisquis itaque metuere metuit, est profecto absurdissimus, quia fugiendo habet idipsum quod fugit. Nam quoniam non metuitur nisi ne aliquid mali accidat, metuere ne accidat metus, nihil aliud est nisi amplecti quod respuit. Quod si repugnans est, sicuti est, nullo prorsus

Agustín recoge el pensamiento estoico, aunque no con el desarrollo de la escuela, pero sí teniendo en cuenta la definición de Diógenes Laercio, 7,112. Cf. CLEMENTE ALEJANDRINO, *Stromata* 2,9, y LACTANTIUS, *Div. Instit.* 6,14,7. Ver también la *Cuestión 34*, p.102 y la 35, p.103.

<sup>109</sup> Cf. CICERO, *Tusc.* 4,11,14.

que el no tener miedo no tiene miedo en modo alguno. Y, por tanto, nadie puede amar eso solo y no tenerlo. Otra cuestión es si debe amar eso solo<sup>110</sup>. Entonces, a quien el miedo no aterra, tampoco le arruina la codicia, ni la enfermedad le agota ni le espanta la loca y vana orgía. En efecto, si lo codicia, porque no otra cosa es la codicia sino el amor de las cosas pasajeras, es necesario que tenga miedo o de perderlas cuando las haya conseguido o de no conseguirlas. Pero el que no tiene miedo es que no codicia. Del mismo modo que, cuando el alma está angustiada, es necesario que también sea presa del miedo, porque los que tienen angustia de los males presentes tienen miedo de los males inminentes. Pero no tiene miedo, luego carece también de angustia. Asimismo, cuando se alegra sin fundamento se está alegrando de esas cosas que puede perder, por lo que es necesario que tenga miedo de perderlas. Pero no tiene miedo en modo alguno, luego no se alegra sin fundamento en modo alguno<sup>111</sup>.

### CUESTION 34

SI NO SE DEBE DESEAR OTRA COSA QUE NO TENER MIEDO

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,35; S. POSSID., *Indic.* 10,14.)

modo metuit, quisquis nihil aliud amat quam non metuere. Et propterea nemo potest hoc solum amare, et non habere. Utrum autem hoc solum amandum sit, alia quaestio est. Iam quem non exanimat metus, nec cupiditas eum vastat, nec aegritudo macerat, nec ventilat gestiens et vana laetitia. Si enim cupit, quia nihil aliud est cupiditas nisi amor rerum transeuntium, metuat necesse est, ne aut amittat eas cum adeptus fuerit, aut non adipiscatur. Non autem metuit; non ergo cupit. Item si angitur animi dolore, necesse est etiam metu agitetur, quoniam quorum malorum praesentium est anxietudo, eorum est et imminentium metus. Metu autem caret, ergo et anxietudine. Item si laeterur inaniter, de iis rebus laetatur, quas potest amittere; quare metuat necesse est ne amittat. Sed nullo modo metuit; nullo modo igitur laetatur inaniter.

### XXXIV

UTRUM NON ALIUD AMANDUM SIT, QUAM METU CARERE

Si vitium est non metuere, non est amandum. Sed nemo beatissimus metuit, et nemo beatissimus in vitio est. Non est itaque vitium non metuere.

<sup>110</sup> Cf. S. AUG., *De div. quaest.* 34.

<sup>111</sup> Cf. CICERO, *Tusc.* 4,10-11. Agustín rebate sobre todo la apatía estoica en *De Civ. Dei* 14,8-9. Aquí se trae un galimatías de sutilezas contraponiendo un razonamiento abstracto en la primera parte hasta no tener miedo del mismo miedo. Y en la segunda parte viene a concluir: quien no tiene miedo, tampoco tiene angustia, aunque, si hay angustia, es que hay miedo. Punto que toca también en la *Cuestión 34* y en la *Cuestión 77*, hablando de la moralidad del temor.

*Respuesta:* Si es un vicio no tener miedo, no hay que deseárselo. Pero nadie que es perfectamente feliz tiene miedo, y nadie perfectamente feliz es vicioso. En consecuencia, no es un vicio no tener miedo. Más aún, la audacia es un vicio. Luego no todo el que carece de miedo es audaz, aun cuando todo el que es audaz no tenga miedo. Del mismo modo que todo cadáver no tiene miedo. Por tanto, cuando el no tener miedo es común tanto al que es perfectamente feliz, como al audaz, como al cadáver, pero el que es perfectamente feliz lo posee por la tranquilidad del alma, el audaz por la temeridad y el cadáver porque carece de sensibilidad, debemos desear no tener miedo, puesto que queremos ser felices, y ni siquiera debemos deseárselo, porque no queremos tampoco ser ni audaces ni insensibles<sup>112</sup>.